ATO nº. 30  SC
de 18 de abril de 2025
REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município e Lei
Municipal nº. 5146/11.
Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 4967/10, artigo 72,
parágrafo 2º, inciso II, e artigo 73;

RESOLVE:
Autorizar a remoção do(a) Servidor(a) Público(a) FABIO SILVA , titular do cargo
efetivo de Operador de Equipamento de Comunicação, matrícula n° 11869-2
atualmente prestando serviços na Secretaria de Segurança Pública, para que
passe a prestar serviços junto à Secretaria de Serviços Públicos, com efeito
válido retroativo a 04 de Abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1487 DE 18 DE ABRIL DE 2025.

Designa servidor para função gratificada e dá outras providencias.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de
Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :
Art. 1º - Designar, o servidor FABIO SILVA, portador da Cédula de Identidade RG
n° 45.512.364-0, matrícula 11869, titular, do cargo de OPERADOR DE EQUIPA-
MENTO DE COMUNICAÇÃO, REF PMS40, subordinado à Secretaria Municipal de
Serviços Públicos, para o exercício da Função Gratificada de GERENTE GERAL –
FG 01, com efeito retroativo a 04 de abril de 2025.

Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em
caráter precário, temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira da
servidor  indicada, acrescida da gratificação prevista na tabela II, da Lei Munici-
pal n° 5211/11.
 Art. 3º - Cessada a designação, o servidor retornará ao cargo de origem, cessan-
do o pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos
seus vencimentos em hipóteses alguma.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO - PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 18 de abril de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1488, DE 18 DE ABRIL DE 2025.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá
outras providências.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
Municipal nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15
de março de 2011; e alterações posteriores;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, IVANISE FERREIRA NASCIMENTO, portadora da Cédula de
Identidade RG. nº 6.242.765-5, para o exercício do cargo de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSESSOR I, REF. PMSC-11,
subordinado à Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, para
prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica
do órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO - PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 18 de abril de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1489, DE 18 DE ABRIL DE 2025.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá
outras providências.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
Municipal nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15
de março de 2011; e alterações posteriores;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, SUELI PEREZ GARCIA BARBOSA, portadora da Cédula de
Identidade RG. nº 12.553.497-8, para o exercício do cargo de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
III, REF. PMSC-13, subordinada à Secretaria Municipal de Governo e Participação
Cidadã, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica
do órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessário.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO - PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 18 de abril de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1815Sexta-feira, 18 de abril de 2025 - Edição 1886

PORTARIA Nº 1490, DE 18 DE ABRIL DE 2025.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá
outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
Municipal nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15
de março de 2011; e alterações posteriores;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, LUCAS DE CASTRO SOUZA, portador da Cédula de Identidade
RG. nº 56.180.724-1, para o exercício do cargo de provimento em comissão, de
livre nomeação e exoneração, de GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCA-
CIONAL, REF. PMSC-06, subordinado à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica
do órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO - PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 18 de abril de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1491 DE 18 DE ABRIL DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de
Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :
Art. 1º - Designar, a servidora RENATA GUALCHI, portadora da Cédula de Identi-
dade RG n° 41.503.405-X, matrícula 14788, titular, do cargo de AGENTE COMU-
NITÁRIO DE SAÚDE SMS B, REF SMS117, subordinada à Secretaria Municipal de
Saúde, para o exercício da Função Gratificada de FG-GERENTE DE SERVIÇO
SMS.

Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em
caráter precário, temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira da
servidora indicada, acrescida da gratificação prevista na tabela II, da Lei Munici-
pal n° 4997/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retornará ao cargo de origem, cessan-
do o pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos
seus vencimentos em hipóteses alguma.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO - PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 18 de abril de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1493 DE 18 DE ABRIL DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de
Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :
Art. 1º - Designar, a servidora SANDRA MERENCIO, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 24.422.874-7, matrícula 14795, titular, do cargo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE SMS B, REF SMS117, subordinada à Secretaria Munici-
pal de Saúde, para o exercício da Função Gratificada de FG-GERENTE DE
SERVIÇO SMS.

Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em
caráter precário, temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira da
servidora indicada, acrescida da gratificação prevista na tabela II, da Lei Munici-
pal n° 4997/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retornará ao cargo de origem, cessan-
do o pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos
seus vencimentos em hipóteses alguma.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO - PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 18 de abril de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1494 DE 18 DE ABRIL DE 2025.
Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de
Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :
Art. 1º - Designar, a servidora PATRICIA HELENA NASCIMENTO, portadora da
Cédula de Identidade RG n° 32.823.463-1, matrícula 16001, titular, do cargo de
TÉCNICO DE ENFERMAGEM SMS C, REF SMS-29-PSF, subordinada à Secretaria
Municipal de Saúde, para o exercício da Função Gratificada de FG-GERENTE DE
SERVIÇO SMS.

Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em
caráter precário, temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira da
servidora indicada, acrescida da gratificação prevista na tabela II, da Lei Munici-
pal n° 4997/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retornará ao cargo de origem, cessan-
do o pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos
seus vencimentos em hipóteses alguma.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO - PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 18 de abril de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

Sexta-feira, 18 de abril de 2025 - Edição 1886Diário Oficial - Cidade de Sumaré 2